

ภาพรวมของบริษัท

ปรับผังรายการในช่วงสุดสัปดาห์ เพื่อเน้นกลุ่มผู้ชมเด็ก และกลุ่มครอบครัว

จากการที่บริษัทฯ ได้ปรับผังรายการในปี 2547 ไม่ว่าจะเป็นรายการประเภทข่าว ละคร เกมโชว์ และวาไรตี้ ส่งผลให้ Rating ในช่วง Prime Time (18.00-22.30 น.) ในปีก่อนเติบโตอย่างต่อเนื่อง สำหรับในปี 2548 บริษัทฯ มีนโยบายที่จะมุ่งเน้นกลุ่มผู้ชมเด็ก และขยายฐานสู่กลุ่มผู้ชมครอบครัว จึงได้ปรับผังรายการในช่วงวันเสาร์และอาทิตย์เพื่อรองรับความต้องการของกลุ่มผู้ชมดังกล่าว โดยมีรายการใหม่ซึ่งเริ่มออกอากาศในไตรมาส 1/2548 ดังนี้

ชื่อรายการ	วัน	เวลา	รูปแบบ	ผลิตโดย
วัยชนคลับ	เสาร์	7.30-8.00	สาระความรู้สำหรับเด็ก เยาวชน และครอบครัว โดยให้สมาชิกได้ร่วมกิจกรรมต่าง ๆ	กันตนา
การ์ตูนคลับ	เสาร์-อาทิตย์	8.00-9.30	การ์ตูน 3 เรื่อง และกิจกรรมสร้างเสริมความรู้สำหรับแฟนการ์ตูน	บริษัท เอฟพี จำกัด
เอเชียน ซีรีส์	เสาร์-อาทิตย์	12.00-13.00 17.30-18.00	ซีรีส์ต่างประเทศ	ไอทีวี
ใครรักใครหัวใจตรงกัน	อาทิตย์	14.00-15.00	วาไรตี้	How Come Entertainment
ดวลป่วนจอ	เสาร์	16.30-17.30	วาไรตี้	กันตนา
You Know Me (A Little Go)	เสาร์	20.40-21.40	วาไรตี้	บอรร ออฟเปอร์เซ็น

โดยในไตรมาส 1/2548 นี้ บริษัทฯ มีพัฒนาการที่เติบโตขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2547 ทั้งในด้านของ ส่วนแบ่งการตลาด ส่วนแบ่งผู้ชม และความนิยมของรายการ ดังนี้

- ส่วนแบ่งการตลาด (Ad Spending Share) เพิ่มขึ้นจาก 16% ในปี 2547 เป็น 19% ในไตรมาสนี้ สำหรับส่วนแบ่งผู้ชม (Audience Share) เพิ่มขึ้นจาก 12% เป็น 14%
- ความนิยมของรายการ (TV Rating) เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในช่วง Prime Time (18.00-22.30 น.) โดยมี Rating เฉลี่ยจาก 2.82 ในปี 2547 เพิ่มขึ้นเป็น 3.58 ในไตรมาสนี้

กำไรสุทธิ 162 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 57.6% และ 574.9% เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2547 และ 1/2547

สำหรับในด้านของผลการดำเนินงานก็เติบโตขึ้นมาก โดยในไตรมาสนี้มีกำไรสุทธิ 162 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิ 103 ล้านบาท และ 24 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2547 และไตรมาส 1/2547 เนื่องจากการอัตราเติบโตของรายได้เพิ่มขึ้น ขณะที่ค่าใช้จ่ายรวมนั้นเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่าอัตราการเติบโตของรายได้ โดยในไตรมาสนี้มีกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.13 บาท

ผลการดำเนินงานของบริษัท (งบการเงินรวม)

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย : ล้านบาท

	1Q05	4Q04	% Change QoQ	1Q04	% Change YoY
รายได้รวม	568	480	18.3%	450	26.1%
ต้นทุนค่าบริการ	216	219	-1.4%	234	-7.7%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	127	93	36.2%	123	3.3%
ค่าสัมปทาน	58	58	-	58	-
ดอกเบี้ยจ่าย	5	7	-28.1%	12	-53.2%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	162	103	57.6%	24	574.9%
กำไร(ขาดทุน) ต่อหุ้น(บาท)	0.13	0.09	0.04	0.02	0.11

รายได้รวม

รายได้รวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในไตรมาส 1/2548 เพิ่มขึ้น 18.3% และ 26.1% จากไตรมาส 4/2547 และไตรมาส 1/2547 ตามลำดับ โดยรายได้รวมประกอบด้วย รายได้หลัก 2 ส่วน ได้แก่

- รายได้ค่าโฆษณา

อัตราการเติบโตของ รายได้ค่าโฆษณาของ บริษัทฯ ดีกว่าอัตราการเติบโตของอุตสาหกรรม

รายได้จากการขายโฆษณา 466 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.2% จากไตรมาส 4/2547 ซึ่งเป็นอัตราการเติบโตที่ดีกว่าอัตราการเติบโตของอุตสาหกรรม (Adspending) ที่ลดลง 2% และหากเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ มีอัตราเติบโตของรายได้โฆษณา 38.9% ดีกว่าอุตสาหกรรมที่เติบโตเพียง 3%

- รายได้จากการเช่าเวลา

บริษัทฯ มีรายได้ค่าเช่าเวลา 101 ล้านบาท ในไตรมาสนี้ เพิ่มขึ้น 2.6% จากไตรมาสก่อน แต่ลดลง 11.3% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ ลดการให้เช่าเวลาในช่วง Prime Time 18.00-22.30 น.

อัตราการเติบโตของ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม เพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่า อัตราการเติบโตของ รายได้

ต้นทุนบริการและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายการขายและบริหารรวมในไตรมาส 1/2548 เท่ากับ 343 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.8% จากไตรมาส 4/2547 และลดลง 3.9% จากไตรมาส 1/2547 เป็นผลจาก

□ ต้นทุนค่าบริการ

ในไตรมาส 1/2548 มีต้นทุนค่าบริการที่อยู่ในระดับเดียวกับไตรมาสก่อน โดยลดลงเพียงเล็กน้อยเพียง 1.4% จากไตรมาสก่อน และลดลง 7.7% จากไตรมาส 1/2547 ส่วนใหญ่เนื่องจากการนำรายการที่มีเงื่อนไขการค่า Time Sharing ซึ่งบริษัทฯ ไม่มีต้นทุนผลิต มาทดแทนรายการที่บริษัทฯ ผลิตเอง

□ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น 34 ล้านบาท หรือ 36.2% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากบริษัทฯ ได้บันทึกค่าเสียหายจากคดีแรงงาน ตามคำพิพากษาของศาลฎีกาคดีพนักงานฝ่ายขาว 21 คน ประกอบกับการตั้งสำรองหนี้สูญเพิ่มขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น

หากเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2547 บริษัทฯ จะมีค่าใช้จ่ายการขายและบริหารเพิ่มขึ้นเพียง 4 ล้านบาท หรือ 3.3%

ดอกเบี้ยจ่าย

ในไตรมาส 1/2548 ภาระดอกเบี้ยจ่ายลดลง 28.1% และ 53.2% จากไตรมาส 4/2547 และ 1/2547 ตามลำดับ เนื่องจากภาระหนี้ที่ลดลงจากการชำระคืนเงินกู้ก่อนกำหนดบางส่วน ทำให้ภาระหนี้สินรวมลดลงจาก 640 ล้านบาท และ 806 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2547 และไตรมาส 1/2547 และ เป็น 440 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 1/2548

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิในไตรมาสนี้ 162 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากจากไตรมาส 4/2547 และไตรมาส 1/2547 โดยเพิ่มขึ้น 57.6% และ 574.9% ตามลำดับ เนื่องจากรายได้ของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่างๆ เพิ่มขึ้นในอัตราส่วนที่น้อยกว่าอัตราการเติบโตของรายได้

ฐานะทางการเงินของบริษัท (งบการเงินรวม)

1. สินทรัพย์

ณ 31 มีนาคม 2548 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 2,982 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในระดับเดียวกับสิ้นปี 2547 โดยลดลงเพียง 7 ล้านบาท หรือ 0.2% มีสินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน คิดเป็น 23.7% และ 76.3% ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ องค์ประกอบของสินทรัพย์ สรุปดังนี้ :

	31 มีนาคม 2548		31 ธันวาคม 2547	
	ล้านบาท	% ของสินทรัพย์รวม	ล้านบาท	% ของสินทรัพย์รวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	134	4.5%	152	5.1%
ลูกหนี้การค้า	379	12.7%	340	11.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	195	6.5%	183	6.1%
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาสัมปทานสุทธิ	2,263	75.9%	2,288	76.9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11	0.4%	11	0.4%

□ **สินทรัพย์หมุนเวียน**

ณ 31 มีนาคม 2548 สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 33 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น

□ **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน**

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของบริษัทฯ ลดลง 26 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากสินทรัพย์ภายใต้สัญญาสัมปทานสุทธิที่ลดลงเนื่องจากการบันทึกค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์

2. หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,172 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 155 ล้านบาท หรือลดลง 11.7% ส่วนใหญ่เกิดจากภาระเงินกู้ระยะยาวที่ลดลงจากการชำระคืนบางส่วนก่อนกำหนดจากสภาพคล่องที่เพิ่มขึ้น โดยองค์ประกอบของหนี้สินมีดังนี้

	31 มีนาคม 2548		31 ธันวาคม 2547	
	ล้านบาท	% ของหนี้สินรวม	ล้านบาท	% ของหนี้สินรวม
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	72	6.1%	72	5.4%
ค่าสัมปทานค้างจ่าย	508	43.3%	450	33.9%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ	224	19.1%	238	17.9%
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	368	31.4%	568	42.8%

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) ปรับปรุงดีขึ้นจาก 0.81 เท่าในปีก่อนเป็น 0.65 เท่าในไตรมาสนี้

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2548 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 1,810 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 163 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2547 เป็นผลมาจากกำไรสุทธิ 162 ล้านบาท ประกอบกับผลจากการแปลงใบสำคัญแสดงสิทธิ (Warrant) เป็นหุ้นสามัญ ตามโครงการ ESOP ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) ลดลงจาก 0.81 เท่า ณ สิ้นปี 2547 เป็น 0.65 เท่า ณ 31 มีนาคม 2548

3. สภาพคล่อง

ณ 31 มีนาคม 2548 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิลดลง 78 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน อันเป็นผลมาจาก

- กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลง 99 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาสนี้ บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานดีขึ้น จึงได้ชำระหนี้เงินกู้ในจำนวนที่มากขึ้น 100 ล้านบาท และมีเงินรับจากการใช้สิทธิของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (Warrant) อีกเล็กน้อย
- กระแสเงินสดจ่ายสุทธิจากกิจกรรมลงทุนลดลง 14 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาสนี้มีต้นทุนการผลิตรายการลดลง
- กระแสเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท เนื่องจากผลประกอบการและยอดขายที่ดีขึ้น

ในเอกสารชุดนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอนาคต (ไม่ว่าจะเป็นการประมาณการทางการเงินหรือการประมาณการทางด้านธุรกิจในส่วนอื่นๆ) ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่อาจจะเกิดขึ้นในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า" เป็นต้น แม้ว่าประมาณการดังกล่าวจะประเมินขึ้นโดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐาน บริษัทฯ ไม่สามารถรับประกันหรือยืนยันได้ว่าการประมาณการดังกล่าวจะเกิดขึ้นตรงตามที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลประมาณการข้างต้น

